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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Из трѐх составляющих аспектов,

провозглашенных Целями Развития Тысячелетия (ЦРТ, 2000-2015гг.) – эко-

номических, экологических и социальных, основным для развивающихся

стран является экономический. Эти же проблемы вошли и к основным Целям

Устойчивого Развития (ЦУР, 2006-2030гг.) Отстав от развитых стран, разви-

вающиеся могут обеспечить свое устойчивое развитие только за счѐт подъѐма

экономики, и лишь на еѐ основе решить также актуальные, социальные во-

просы и вопросы экологии.

В свою очередь, развитие экономики любой страны невозможно без

опережающего развития энергетики. При этом, решение базовых проблем

эффективного экономического развития страны и развития еѐ энергетики

возможно, только с учѐтом конкретных особенностей и возможностей каждой

страны.

Все эти вопросы развития имеют особую важность для Таджикистана,

который в последний период перенѐс несколько серьѐзных кризисов – эконо-

мический политический и социальный. При этом, и так недостаточно высокий

уровень его экономического развития во времена СССР, снизился в несколько

раз. Всѐ это ставит перед Таджикистаном комплекс задач, взаимосвязанных

между собой, и имеющий своей конечной целью экономический рост страны

до среднемирового уровня и включение еѐ в мировой рынок, при одновре-

менном улучшении жизни населения, а также сохранении и улучшении окру-

жающей среды.

Степень изученности темы исследования. Вопросы макроэконо-

мического развития стран мира изучались и анализировались в работах

Бушуева В.В., Гайбуллаева Х., Глазьева С.Ю., Голубева В.С., Ельчанинова

Е.А., Захидова Р.А., Полякова В., Примбетова С.Д., Строева Е.С., Урсупа

А.Д., Чистякова Е., Шульги В. и др, а также и в Докладах ПРООН о

человеческом развитии.
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Проблемы экономического развития Таджикистана рассматривались

Назаровым Т.Н., Рахимовым Р.К., Каюмовым Н.К., Умаровым Х.У., Гание-

вым Т.Б., Одинаевым Х.А., Бобозода Г., Бурхановой М., Джабаровым Р.Т.,

Махмудовым И.И., Нажмудиновым Ш.З., Ниязи А., Омуралиевым Э.К.,

Примбетовым С.Д. и др.

Роль и место энергетики в Таджикистане изложены в работах Ахро-

ровой А.Д., Разыкова В.А., Бердибекова П., Бурханова Р.С., Валамат-Заде Т.,

Давронбекова Р., Джураева Д.К., Иркабаевой Н., Каюмова Н.К., Нажму-

динова Ш.З., Ниязи А., Норматова И.Ш., Омуралиева Э.К., Петрова Г.Н.,

Примбетова С.Д., Улашева И., Успенской С., Шоисматова Э.Р. и др., а также

и во многих международных и национальных проектах.

Взаимозависимости между энергоэффективностью и энергосбере-

жением в сферах экономики, энергетики и экологии рассматривались в

работах Авдеева В.В., Ануфриева В.П., Ахроровой А.Д., Безруких П.П.,

Белевицкого А.М., Губанова Л.Н, Друянова В.А., Ельчанинова Е.А.,

Емохонова В.Н., Клавдиенко В.П., Кучерова Ю.М., Найденко В.В., Онучко

В., Павленко Ю.П., Петровой Е.Н., Пискуловой Н.А., Пузина Г.Н., Разыкова

В.А., Торасова А.П., Чазова А.В., Юлкина М., Ганиева Т.Б., Одинаева Х.А.,

Пириева Д.С., Исайнова Х.Р., Шоисматова Э.Р. и др.

Тем не менее, несмотря на огромное внимание, оказываемое поли-

тиками, учѐными и производственниками всем вышеперечисленным аспек-

там, вопросы устойчивого развития, особенно таких развивающихся стран,

как Таджикистан, остаются во многом недостаточно изученными.

Связь темы с государственными программами и проектами.

Диссертационная работа выполнялась в рамках реализации следующих

государственных программ, стратегии и концепции: Национальная стратегия

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года, от 1 декабря 2016

года, № 636; Программа среднесрочного развития Республики Таджикистан

на 2021-2025 годы от 30 апреля 2021 года, №168; Концепция развития отрас-

лей топливно-энергетического комплекса Республики Таджикистан на пери-

file:///E:/docss/2ministerstva/9ministerstvo_energetiki_i_promishlennosti/3kontseptsii/kontseptsiya_razvitiya_otrasley_toplivno_energeticheskogo_kompleksa_rt_na_2003_2015.doc
file:///E:/docss/2ministerstva/9ministerstvo_energetiki_i_promishlennosti/3kontseptsii/kontseptsiya_razvitiya_otrasley_toplivno_energeticheskogo_kompleksa_rt_na_2003_2015.doc
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од 2003-2015 гг. от 3.08.2000, № 318 и с дополнениями и изменениями от

1.02.2008, №50; Программа экономического развития Республики Таджики-

стан на период до 2015 года от 1.03. 2 004, № 86 и Государственная экологи-

ческая программа на 2009-2019 годы, от 27 февраля 2009 года, № 123.

Цель диссертационной работы заключается в разработке теоретико-

методической основы развития энергетического комплекса и расчѐта энер-

гоэффективности крупных рек Таджикистана.

Для достижения этой цели были решены следующие задачи:

1. Изучить уровень и динамику развития водно-энергетического комплек-

са Республики Таджикистан, а также их определяющих факторов.

2. Изучить имеющиеся ресурсы энергетики Таджикистана, как базы его

перспективного развития.

3. Определить оптимальную структуру энергетического комплекса Та-

джикистана.

4. Произвести оценку энергоэффективности крупных рек Таджикистана с

выбором створов для строительства наиболее новых эффективных ГЭС.

5. Анализировать динамику стоимости строительства ГЭС и расчѐт тари-

фов на электроэнергию, обеспечивающих энергоэффективности ГЭС.

6. Разработать основные положения комплексного энерго-ирригаци-

онного проекта с использованием переброски водно-энергетических ресурсов

реки Зеравшан в Ура-Тюбинскую долину Согдийской области.

Объектом исследования является водно-энергетический потенциал, как

структурообразующая составляющая энергетического комплекса Таджикиста-

на.

Предмет исследования включает в себя общие вопросы безопасности и

перспективы развития водно-энергетического комплекса, а также роль энерге-

тики и влияния факторов, связанных с требованиями гидрологии и экологии.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Выявлены общие тенденции развития водно-энергетического ком-

плекса Таджикистана с учѐтом еѐ основных параметров.

file:///E:/docss/2ministerstva/9ministerstvo_energetiki_i_promishlennosti/3kontseptsii/kontseptsiya_razvitiya_otrasley_toplivno_energeticheskogo_kompleksa_rt_na_2003_2015.doc
file:///E:/docss/4komiteti/1komitet_okhrana_okrujayuschey_sredi_pri_pravitelstve_respubliki_tadjikistan/4programmi/Gosekoprogramma_2009_2019.doc
file:///E:/docss/4komiteti/1komitet_okhrana_okrujayuschey_sredi_pri_pravitelstve_respubliki_tadjikistan/4programmi/Gosekoprogramma_2009_2019.doc
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2. Определены параметры необходимого развития энергетического

комплекса, включая ввод новых генерирующих мощностей и задействование

резервов энергоэффективности и энергосбережения.

3. Дана оценка энергоэффективности крупных рек Таджикистана и выбор

створов для строительства наиболее эффективных новых ГЭС.

4. Разработана методика определения оптимальной структуры энерге-

тики Таджикистана (гидро-угольной), с учѐтом принятой тарифной системы

на электроэнергию.

5. Предложен математический критерий развития энергетического

комплекса, с учѐтом существующих финансовых и технических возможно-

стей действующей энергосистемы.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке приклад-

ных математических моделей и методов, обеспечивающих повышение эффек-

тивности использования водно-энергетических ресурсов с учетом экологических

требований.

Практическая значимость обеспечивается использованием полученных

в ней подходов, методов и принципов в разработке программ и стратегий энер-

гетического комплекса Таджикистана. Они могут найти применение при разра-

ботке конкретных проектов и планов перспективного развития.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Обоснование выбора наиболее приоритетных и эффективных перво-

очередных объектов гидроэнергетики с учѐтом определения энерго-

эффективности крупных рек.

2. Метод расчѐта реальной стоимости строительства ГЭС в современ-

ных рыночных условиях и методика расчѐта тарифов на электроэнергию,

обеспечивающая энергоэффективности строительства новых ГЭС.

3. Конкретные методики комплексных, водно-энергетических и энерго-


[…]


поэтому экономическая приоритетность инвестиционных проектов ГЭС,
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включающих в себя весь цикл: изыскания, проектирование и строительство

может оказывать существенное влияние, и при определенных

обстоятельствах ТЭС может оказаться более выгодной, чем ГЭС. Поэтому

большое значение имеет правильный выбор приоритетных объектов, ГЭС,

обеспечивающих наибольшую рентабельность инвестиционных проектов,

тем более что в Таджикистане имеются для этого огромные возможности –

только уже обследованных створов для строительства крупных ГЭС в

республике имеется более 80-ти. Критерием такого выбора может быть

энергоэффективность речных гидроэнергетических ресурсов – удельная

мощность на единицу длины реки [2-А]; [3-А]; [7-А].

3. Предложен метод расчета энергоэффективности рек. Анализ всех

наиболее крупных рек Таджикистана показывает, что по энерго-

эффективности находится река Вахш, удельная мощность на единицу длины

в 2 с лишним раза превышает этот показатель других рек. Следующие по

энергоэффективности после Вахша идут реки Обихингоу, Сурхоб, Фан-

Дарья, Искандер-Дарья, Зеравшан, Кафирниган, Ягноб. При этом в каждой

их всех этих рек есть участки, энергоэффективность которых в несколько раз

превышает среднее значения по всей реке в целом. Именно они являются

наиболее привлекательными в качестве приоритетных объектов для строи-

тельства ГЭС [1-А]; [4-А]; [6-А]; [9-А]; [11-А]; [17-А]; [27-А];

4. Для более эффективного развития энергосистемы Таджикистана

можно предусмотреть наряду со строительством МГЭС также строительство

малых ТЭС, для надѐжного энергоснабжения горных изолированных районов

[4-А]; [12-А]; [19-А]; [24-А]; [31-А].

5. Разработана математическая модель гидроугольного сценария разви-

тия энергетики Таджикистана. Показано, что экономическая

привлекательность угольной энергетики повышается при увеличении

отпускных тарифов на электроэнергию и снижении внутренней нормы

доходности реализуемых проектов, т.е. при повышении уровня
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экономического развития страны и ее инвестиционного рейтинга [1-А]; [8-

А]; [9-А]; [26-А]; [32-А].

6. Комплексное освоение гидроресурсов существенно повышает эко-

номическую эффективность проектов. Одним из показательных примеров та-

кого подхода является проект туннельной переброски стока р. Зеравшан в

вододефицитную Ура-Тюбинскую долину, имеющую резервные площади для

орошения, с комплексным, энергетико-ирригационным использованием реч-

ного стока. При стоимости энергетической части проекта 140 млн. долл, ир-

ригационной – 290 млн. долл. (общая стоимость 430 млн. долл, в ценах 1984

г), общая совместная окупаемость проекта равна 0,8 года. При этом затраты

энергетики окупаются за 2 года, а сельского хозяйства – за 0,65 лет [31-А];

[32-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследований:

1. Таджикистан, находясь в сложных географических и топографиче-

ских условиях, в то же время обладает большими природными ресурсами. Но

их освоение невозможно без опережающего развития энергетики. Для до-

стижения среднемирового уровня развития его энерговооруженность должна

также повыситься в 7÷8 раз. При этом, даже при полном использовании су-

ществующих сегодня резервов энергоэффективности, непосредственное

энергопотребление в республике должно быть повышено в 3 раза.

2. Для устойчивого развития экономики рост выработки энергии в

Таджикистане должен сопровождаться таким же ростом еѐ потребления в

стране. Только в этом случае будет достигнута цель выхода Таджикистана на

среднемировой уровень развития. Экспорт энергоресурсов и электроэнергии

по своему эффекту на национальную экономику в 10÷20 раз ниже еѐ прямого

использования в национальном производстве.

3. Предлагаемая оценка энергоэффективности крупных рек Таджикистана

с выбором створов для строительства наиболее новых эффективных ГЭС, мо-

жет быть полезной при разработке перспективной стратегии развития энергети-
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ки.

4. Полученный в диссертации математический критерий развития

энергосистемы показывает, что при сегодняшних условиях Таджикистана,

наиболее эффективно обеспечить такое развитие можно путѐм строительства

средних по мощности электростанций (50÷100 МВт), вводимых в течение

одного-двух лет. Максимально допустимые мощности станций при этом не

должны превышать 800÷1000 МВт при сроке их строительства 5÷6 лет.

При любых критериях, как современных, так и действовавших во вре-

мена СССР, экономическая эффективность любых проектов, в том числе

проектов строительства ГЭС, определяется отношением прибыль/затраты.

Анализ показывает, что в течение последних 25 лет происходит непрерыв-

ный рост стоимости строительства гидроэлектростанций. С 1984 года по

2008 год общее удорожание составило 5,5 раз. Существенное удорожание

цен на строительство ГЭС в свою очередь не могло не сказаться на величине

тарифов на электроэнергию, при которых обеспечивается экономическая эф-

фективность проектов строительства новых ГЭС. Сегодня их величина воз-

росла до 4 цент/кВт·ч для малых и средних ГЭС и до 10 цент/кВт.ч для круп-

ных ГЭС.

5. Приведѐнная усовершенствованная методика расчѐта экономической

эффективности развития энергетики Таджикистана показывает, что целесо-

образно предусмотреть проекты малых ТЭС и котельных для отдаленных и

труднодоступных горных районов республики, что будет в свою очередь

также способствовать развитию малой гидроэнергетики, где особенно воз-

можным скорейшее достижение конкретных результатов.

6. По разработанному критерию комплексного освоения гидроресурсов

возможно существенное повышение экономической эффективности проек-

тов, направленных на переброску части стока различных рек с комплексным,

энергетико-ирригационным использованием речного стока. Установлено, что

при этом затраты энергетики и сельского хозяйства окупаются соответствен-

но за срок менее одного года – т.е. 0,5 и 0,65 г.
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