ОТЗЫВ

оппонирующей организации – Института энергетики Таджикистана на диссертационную работу **Халикова Холназара** на тему: «**Теоретико-прикладные основы комплексного использования водно-энергетических ресурсов Таджикистана**», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – «Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия»

1. Актуальность избранной темы диссертации

В отношении актуальности темы нужно отметить, что устойчивое развитие экономики возможно только на основе опережающего развития энергетики, являющейся ее базой. Основным энергетическим ресурсом Таджикистана является гидроэнергетика, эффективное использование которой возможно только за счет выбора наиболее оптимальных створов для строительства ГЭС и комплексного и эффективного регулирования водного стока рек. Но в любом случае, такое освоение водно-энергетических ресурсов как показывает Строительство Нурекской и Рогунской ГЭС является очень долговременным и дорогостоящим процессом. Поэтому большой интерес для Таджикистана имеет дополнительное освоение и использование второго по объему энергоресурса – угля, и разработка основных положений стратегии гидро-угольного сценария развития энергетики. Следует отметить, что для Таджикистана развития энергетики это развитие экономики, а развитие экономики в современном мире означает развитие промышленности и сопутствующий этому, что обозначено в объявленном уважаемом Президенте Республики Таджикистан, Лидером Нации, Основателем Мира и Согласие 2022-2026 годы, годами индустриализации страны и наша представленная работа предвещает актуальность темы диссертации. Диссертация посвящена решению этих важнейших для республики вопросов.

2. Цели и задачи исследования

Цель диссертационной работы заключается в разработке теоретико-методической основы развития энергетического комплекса и расчёта энергоэффективности крупных рек Таджикистана.

Для достижения этой цели были решены следующие **задачи**:

1. Изучить уровень и динамику развития водно-энергетического комплекса Республики Таджикистан, а также их определяющих факторов.
2. Изучить имеющиеся ресурсы энергетики Таджикистана, как базы его перспективного развития.
3. Определить оптимальную структуру энергетического комплекса Таджикистана.
4. Произвести оценку энергоэффективности крупных рек Таджикистана с

выбором створов для строительства наиболее новых эффективных ГЭС.

5. Анализировать динамику стоимости строительства ГЭС и расчёт тарифов на электроэнергию, обеспечивающих энергоэффективности ГЭС.

6. Разработать основные положения комплексного энерго-ирригационного проекта с использованием переброски водно-энергетических ресурсов реки Зеравшан в Ура-Тюбинскую долину Согдийской области.

3. Степень обоснованности и достоверности основных результатов

Достоверность результатов исследования обеспечивается использованием в расчетах фактических данных национальной и мировой статистики, а также результатов производственной деятельности энергетических и водохозяйственных компаний Республики Таджикистан.

4. Научная новизна работы и практическая значимость работы

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Выявлены общие тенденции развития водно-энергетического комплекса Таджикистана с учётом её основных параметров.

2. Определены параметры необходимого развития энергетического комплекса, включая ввод новых генерирующих мощностей и задействование резервов энергоэффективности и энергосбережения.

3. Дана оценка энергоэффективности крупных рек Таджикистана и выбор створов для строительства наиболее эффективных новых ГЭС.

4. Разработана методика определения оптимальной структуры энергетики Таджикистана (гидро-угольной), с учётом принятой тарифной системы на электроэнергию.

5. Предложен математический критерий развития энергетического комплекса, с учётом существующих финансовых и технических возможностей действующей энергосистемы.

Практическая значимость обеспечивается использованием полученных в ней подходов, методов и принципов в разработке программ и стратегий энергетического комплекса Таджикистана. Они могут найти применение при разработке конкретных проектов и планов перспективного развития.

5. Оценка содержания диссертационной работы

Диссертация включает введение, главы 1-3, основные выводы, перечень используемых источников (214 наименований). Общий объём диссертации: 183 страницы текста с 55 таблицами и 89 рисунками.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, приведен обзор исследований по теме диссертации, установлены цели и задачи работы, ее научная новизна и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе «Состояние вопроса комплексного использования

водно-энергетических ресурсов Таджикистана и определение основного направления исследований» приведён обзор литературы и других стратегических документов касательно формирования и развития водно-энергетического комплекса Таджикистана. Рассмотрены ресурсная база энергетики Таджикистана и проблемы ее использования, государственные программы развития энергетики Таджикистана и их реализация, производство и потребление энергии в Таджикистане.

Во второй главе «Теоретико-методические основы развития энергетического комплекса Таджикистана» дан анализ общих тенденций и основных определяющих факторов развития страны. Показана динамика развития энергетики Таджикистана и выявлена прямая связь ее с ВВП и численностью населения. Исследованы структурные характеристики водно-энергетического комплекса и современные концепции его развития, сущность и факторы, определяющие развития энергетического комплекса.

В третьей главе «Разработка методов расчета энергоэффективности крупных рек Таджикистана» изучены возможности и перспективы развития водно-энергетического комплекса.

Выполнен сравнительный анализ всех энергетических ресурсов Таджикистана и показана безальтернативность гидроэнергетики. Выполнен анализ энергоэффективности всех крупных рек Таджикистана. И предложен метод расчета сравнительной удельной стоимости строительства ГЭС.

В заключении приведены основные научные результаты диссертации, а также и рекомендации по практическому использованию результатов и перспективы дальнейшей разработки предложенного научного направления.

6. Личный вклад автора

Вклад автора состоит в выборе направлений исследования, постановке задач и способов их решения. Автор принимал участие в обсуждении полученных результатов, подготовке материалов к публикации. Формулирование основных выводов диссертационной работы выполнено совместно с научным руководителем.

7. Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 32 научных печатных трудов, из них 8 в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 3 статьи в других изданиях, 4 монографии и 17 статей в материалах международных и республиканских конференций.

8. Соответствие содержания диссертации паспорту специальности

Исследование проведено в рамках специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия. Тема диссертации соответствует следующим пунктам паспорта специальности:

- 10. Разработка научных основ обеспечения гидроэкологической безопасности территорий и хозяйственных объектов, экономически эффективного и экологически безопасного водопользования и водопотребления, планирования хозяйственной деятельности в областях повышенного риска опасных гидрологических процессов, защиты водных объектов от истощения, загрязнения, деградации, оптимальных условий существования водных и наземных экосистем.

- 11. Разработка методов расчёта и прогноза характеристик стока воды, взвешенных и влекомых наносов, растворенных веществ для разного ранга водосборных территорий; изменчивости речного стока, характеристик русловых, устьевых и лимнологических процессов; методы оценки влияния хозяйственной деятельности (многолетнее и сезонное регулирование, изъятие стока, агро-и лесотехнические мероприятия) на сток и гидрологические процессы.

- 12. Разработка методов математического моделирования гидрологических и гидрохимических процессов.

9. Замечания по диссертационной работе

Наряду с положительной оценки содержания диссертационной работы, в ней выявлены некоторые замечания и пожелания.

1. В диссертации предлагается, что дополнительно, развивать наряду с гидроэнергетикой также угольную энергетику. Но автор не приводит собственные исследования, что угольная энергетика загрязняет атмосферу углекислым газом, CO₂.

2. В Глава 3 диссертации автор предлагает развивать гидроэнергетику с помощью переброски водного стока реки Зеравшан в долину Ура-Тюбе (Истаравшан), однако не приводит технико-экономическое обоснование. Ведь лучше и дешевле построить ГЭС на самой реки Зеравшан.

3. На стр.113-126 текста диссертации автор приводит основные энергетические характеристики крупных рек Таджикистана. Следовало бы их привести в приложениях, так количества рисунков и таблиц в диссертации составляет 89 и 55.

4. Автором проведены расчеты по энергоэффективности крупных рек, однако можно было также разработать оптимизационную модель водно-энергетической структуры Таджикистана.

Следует отметить, что указанные замечания не снижают достоинств работы и её общей положительной оценки.

10. Соответствие диссертации критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

Рассмотрение диссертации Халикова Холназара на тему: «Теоретико-прикладные основы комплексного использования водно-энергетических ресурсов Таджикистана», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – «Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия» позволяет сделать заключение о достаточно высоком теоретическом уровне и практической значимости полученных в ней результатов, сделанных выводов и рекомендаций. Работа является актуальной, обладает чёткой системно-логической структурой, содержит необходимое количество иллюстративного материала и является завершённой научно-квалификационной работой.

Диссертационная работа Халикова Х. отвечает основным требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание учёной степени кандидата технических наук согласно п. 10 «Порядок присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий (доцента, профессора)», которое утверждено Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30.06.2021г., №267, а её автор – Халиков Холназар заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Официальный оппонент

Курбонализода Саидабдулло Шамсулло

Кандидат технических наук,
заместитель директора Департамента
выработки гидро-и тепловых станций
ОАХК «Барки Точик»

Дата: 26/12/2022

Адрес: 734026, Республики Таджикистан, г. Душанбе, ул. И. Сомони 64, Департамент «Выработки гидро-и тепловых станций»
ОАХК «Барки Точик» Факс (1099232372) 35-86-92 Почта:
barki.tojik@gmail.com

Подпись канд. техн. наук, Курбонализода С.Ш. заверяю:

Начальник ОК

Исозода З. К